

Số: /KH-UBND

Tân An, ngày tháng 05 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Hội nhập quốc tế về văn hóa trên địa bàn**  
**phường Tân An giai đoạn 2026 - 2030**

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 30/4/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về Hội nhập quốc tế về văn hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây gọi là Kế hoạch số 142/KH-UBND); Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 06/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Kế hoạch số 09-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; căn cứ tình hình thực tiễn về di sản văn hóa, lễ hội truyền thống và đặc điểm kinh tế - xã hội của phường Tân An; Ủy ban nhân dân phường Tân An ban hành Kế hoạch thực hiện hội nhập quốc tế về văn hóa giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời và thống nhất các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Ninh tại Kế hoạch số 142/KH-UBND về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa theo thẩm quyền và trách nhiệm của UBND phường.

- Phát huy vai trò của hội nhập quốc tế về văn hóa như một trụ cột trong công tác đối ngoại cơ sở, góp phần quảng bá hình ảnh, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của phường Tân An; phục vụ trực tiếp mục tiêu phát triển bền vững kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Gắn kết chặt chẽ hội nhập quốc tế về văn hóa với nhiệm vụ bảo tồn di sản, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phát triển kinh tế du lịch và xây dựng cộng đồng dân cư văn minh, lành mạnh; lấy người dân và cộng đồng cơ sở là chủ thể sáng tạo và thụ hưởng văn hóa.

**2. Yêu cầu**

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 142/KH-UBND; bảo đảm thống nhất trong chỉ đạo, điều hành từ tỉnh đến cơ sở.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn; phân công cụ thể đầu mối chủ trì và các cơ quan, đoàn thể phối hợp thực hiện từng nhiệm vụ; bảo đảm tính khả thi, thiết thực, tránh hình thức.

- Các nhiệm vụ hội nhập quốc tế về văn hóa phải được triển khai có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn và đặc điểm văn hóa của phường Tân An; gắn hội nhập với giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đồng thời bảo đảm an ninh văn hóa, an ninh tư tưởng.

- Huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng dân cư, nghệ nhân, các tổ chức chính trị - xã hội và doanh nghiệp trên địa bàn vào các hoạt động hội nhập văn hóa.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hội nhập quốc tế về văn hóa tại phường Tân An; chủ động, tích cực quảng bá các giá trị văn hóa tiêu biểu của địa phương; phát triển văn hóa, con người Tân An là nền tảng và nguồn lực nội sinh quan trọng, góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế của phường trong quá trình hội nhập, phát triển. Phát huy vai trò của cộng đồng dân cư là chủ thể sáng tạo và thụ hưởng văn hóa; gắn kết hội nhập văn hóa với bảo tồn di sản, phát triển kinh tế - du lịch và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

- 100% cán bộ chuyên trách văn hóa - xã hội và Tổ trưởng Tổ dân phố được tập huấn về ngoại giao văn hóa và hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa.

- 100% các Tổ dân phố tổ chức ít nhất 01 buổi sinh hoạt truyền thông/năm về nếp sống văn minh, bảo tồn di sản và hội nhập văn hóa.

- Hoàn thành xây dựng và duy trì ít nhất 01 chuyên mục số đa phương tiện trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội của phường để giới thiệu, quảng bá văn hóa địa phương ra bên ngoài.

- Hoàn thành kiểm kê, số hóa cơ bản các di tích lịch sử, lễ hội truyền thống, nghề thủ công và nghệ nhân tiêu biểu trên địa bàn phường (giai đoạn 2026-2027).

- Tham gia đầy đủ các sự kiện, chương trình giao lưu văn hóa cấp tỉnh và quốc tế do Sở VH-TDL, UBND tỉnh tổ chức hoặc phân công.

- Xây dựng ít nhất 01 sản phẩm văn hóa - du lịch đặc trưng mang thương hiệu Tân An (giai đoạn 2028-2030); hỗ trợ đưa ít nhất 01 sản phẩm OCOP gắn yếu tố văn hóa địa phương tham gia hội chợ, triển lãm quốc tế.

- Xây dựng và duy trì ít nhất 01 lớp truyền dạy dân ca Quan họ hoặc nghề truyền thống tại cơ sở mỗi năm, do nghệ nhân địa phương trực tiếp hướng dẫn.

- Không để xảy ra vi phạm an ninh văn hóa, an ninh tư tưởng trên địa bàn phường trong quá trình thực hiện các hoạt động hội nhập quốc tế về văn hóa.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Nâng cao nhận thức về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa**

- Tổ chức hội nghị phổ biến Nghị quyết số 59-NQ/TW, Nghị quyết số 80-NQ/TW, Nghị quyết số 153/NQ-CP và Kế hoạch số 142/KH-UBND đến toàn

thể đảng viên, cán bộ, công chức và lãnh đạo các đoàn thể phường; gắn quán triệt với thảo luận về trách nhiệm cụ thể của từng bộ phận trong triển khai thực hiện tại địa phương.

- Thiết kế và trưng bày pano, pa-nô, áp phích tại các điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng với nội dung về giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc trong thời kỳ hội nhập; xây dựng chuyên mục thường xuyên trên hệ thống truyền thanh thông minh và các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook) của phường.

- Kịp thời phát hiện, tôn vinh, nhân rộng các gương người tốt việc tốt, nghệ nhân tiêu biểu, cá nhân có đóng góp tích cực trong bảo tồn và quảng bá văn hóa địa phương.

## **2. Bảo tồn di sản gắn với quảng bá hình ảnh địa phương**

- Lập danh mục đầy đủ di tích lịch sử, nghề truyền thống và lễ hội tiêu biểu trên địa bàn phường; xây dựng kho dữ liệu ảnh và video chất lượng cao phục vụ giới thiệu, quảng bá trong và ngoài nước.

- Xây dựng và duy trì chuyên mục giới thiệu di sản, lễ hội, làng nghề và các giá trị văn hóa tiêu biểu của phường trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội; từng bước xây dựng tài liệu song ngữ (Việt - Anh) phục vụ quảng bá quốc tế.

- Chấn chỉnh và nâng cao chất lượng tổ chức các lễ hội truyền thống theo hướng văn minh, an toàn, thân thiện với du khách trong và ngoài nước; bảo đảm lễ hội giữ được bản sắc truyền thống, tạo ấn tượng tốt với người tham dự.

- Khuyến khích sự tham gia tích cực của cộng đồng dân cư, nghệ nhân và các tổ chức đoàn thể trong công tác bảo tồn, truyền dạy và quảng bá di sản văn hóa phi vật thể; tổ chức các lớp truyền dạy dân ca Quan họ, nghề thủ công truyền thống tại nhà văn hóa khu phố.

## **3. Phát triển sản phẩm văn hóa, kinh tế du lịch phục vụ hội nhập**

- Hướng dẫn các hộ kinh doanh, tổ hợp tác trên địa bàn chuẩn hóa quy trình sản xuất, bao bì, nhãn mác sản phẩm nông sản, thủ công mỹ nghệ, ẩm thực truyền thống gắn yếu tố văn hóa địa phương; phối hợp với Sở Công Thương, Sở NN&MT đưa sản phẩm đặc trưng của phường tham gia hội chợ, triển lãm trong và ngoài nước theo kế hoạch chung của tỉnh.

- Xây dựng ít nhất 01 sản phẩm văn hóa - du lịch đặc trưng mang thương hiệu Tân An (giai đoạn 2028-2030), khai thác các giá trị di sản văn hóa, lễ hội và không gian văn hóa cộng đồng để tạo sức hút với du khách.

## **4. Tổ chức và tham gia các hoạt động, sự kiện văn hóa quốc tế**

- Tham gia đầy đủ, có chất lượng các kỳ Festival "Về miền Quan họ" do UBND tỉnh tổ chức định kỳ 03 năm/lần (bắt đầu từ năm 2026) và các sự kiện văn hóa quốc tế do tỉnh phân công; chuẩn bị tốt nội dung, sản phẩm văn hóa đặc trưng của địa phương để giới thiệu tại các sự kiện này.

- Chủ động phối hợp với Sở VH TTDL, các phường bạn và các tổ chức liên quan để đưa nghệ nhân, văn nghệ sĩ, sản phẩm văn hóa địa phương tham gia các chương trình giao lưu, hội diễn văn hóa - nghệ thuật trong và ngoài tỉnh theo kế hoạch.

- Chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực hướng dẫn và tài liệu giới thiệu song ngữ để tiếp đón du khách, đoàn ngoại giao, tổ chức quốc tế khi đến thăm, tham quan di sản văn hóa trên địa bàn phường.

### **5. Phát triển nguồn nhân lực văn hóa đáp ứng yêu cầu hội nhập**

- Cử cán bộ văn hóa - xã hội tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về hội nhập quốc tế, ngoại giao văn hóa, nghiệp vụ đối ngoại, lễ tân ngoại giao và kỹ năng quảng bá văn hóa do Sở VH TTDL, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ tổ chức.

- Tổ chức tập huấn cho Tổ trưởng Tổ dân phố và cán bộ đoàn thể về nội dung Kế hoạch số 142/KH-UBND; nâng cao nhận thức và kỹ năng tổ chức các hoạt động văn hóa gắn với hội nhập tại cộng đồng.

- Tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ văn nghệ sĩ địa phương tham gia các chương trình giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và hợp tác văn hóa cấp tỉnh, cấp quốc gia theo kế hoạch.

### **6. Bảo đảm an ninh văn hóa trong quá trình hội nhập**

- Tăng cường quản lý xuất nhập cảnh, cư trú và hoạt động của người nước ngoài tham gia các hoạt động văn hóa trên địa bàn phường; phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác này.

- Chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các tài liệu, ấn phẩm có nội dung xuyên tạc lịch sử, văn hóa dân tộc hoặc truyền bá nội dung không phù hợp với thuần phong mỹ tục; đấu tranh với các thông tin xấu độc trên không gian mạng liên quan đến văn hóa, tư tưởng.

- Kết hợp chặt chẽ giữa hội nhập quốc tế về văn hóa với nhiệm vụ bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của phường; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, giữ vững ổn định chính trị- xã hội trên địa bàn trong quá trình hội nhập và phát triển.

## **IV. PHÂN KỲ THỰC HIỆN**

### **Giai đoạn 1: Khởi động và xây dựng nền tảng (2026 - 2027)**

- Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các Tổ dân phố.

- Hoàn thành kiểm kê, số hóa cơ bản các di tích, lễ hội, nghề truyền thống và nghệ nhân tiêu biểu trên địa bàn.

- Xây dựng và vận hành chuyên mục số quảng bá văn hóa địa phương trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội của phường.

- Tham gia Festival "Về miền Quan họ" 2026 và các sự kiện văn hóa cấp tỉnh theo kế hoạch.

- Tổ chức ít nhất 01 lớp truyền dạy dân ca Quan họ hoặc nghề truyền thống; 100% cán bộ văn hóa được tập huấn.

## **Giai đoạn 2: Phát triển và mở rộng (2028 - 2030)**

- Xây dựng ít nhất 01 sản phẩm văn hóa - du lịch đặc trưng mang thương hiệu Tân An; đưa ít nhất 01 sản phẩm OCOP gắn yếu tố văn hóa địa phương tham gia hội chợ, triển lãm quốc tế.

- Mở rộng các hoạt động giao lưu văn hóa dân gian với các phường bạn, du khách và đối tác quốc tế.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các hoạt động thường xuyên (lớp truyền dạy, tuyên truyền, số hóa, lễ hội...).

- Tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030 vào cuối năm 2030; đề xuất phương hướng giai đoạn tiếp theo.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ ngân sách phường theo phân cấp ngân sách hiện hành; bảo đảm trong định mức chi, nhiệm vụ chi thường xuyên được giao hằng năm.

- Nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp từ các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trên địa bàn (nếu có).

- Hằng năm, Phòng Văn Hóa – Xã hội phối hợp với phòng Tài xây dựng dự toán kinh phí chi tiết cho từng hoạt động, trình Chủ tịch UBND phường phê duyệt trước khi triển khai thực hiện.

## **VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn Hóa - Xã hội phường (cơ quan thường trực)**

- Chủ trì, tham mưu UBND phường triển khai toàn diện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch chi tiết hằng năm trình Chủ tịch UBND phường phê duyệt.

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho các Tổ dân phố và các tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa gắn với hội nhập tại cơ sở.

- Trực tiếp xây dựng và vận hành chuyên mục số quảng bá văn hóa địa phương; triển khai công tác số hóa di sản; tổ chức các lớp truyền dạy và lễ hội truyền thống.

- Chủ trì phối hợp với Sở VH TTDL và các sở, ngành tỉnh trong việc tham gia các sự kiện văn hóa quốc tế và tiếp nhận hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ.

- Tổng hợp, theo dõi tiến độ; lập báo cáo định kỳ hằng năm (trước ngày 25/10) gửi Sở VH TTDL tỉnh và UBND phường theo quy định.

### **2. Công an phường**

- Chủ trì xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự cho các lễ hội và sự kiện văn hóa có yếu tố quốc tế trên địa bàn phường; phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn Hóa - Xã hội trong công tác này.

- Tăng cường quản lý xuất nhập cảnh, cư trú và hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn phường trong các hoạt động văn hóa theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng hoạt động hợp tác, giao lưu văn hóa để tuyên truyền nội dung trái thuần phong mỹ tục hoặc gây ảnh hưởng đến an ninh văn hóa, an ninh tư tưởng.

- Đấu tranh với thông tin xấu độc, phản văn hóa trên không gian mạng; bảo đảm an ninh thông tin trong lĩnh vực văn hóa trên địa bàn phường.

### **3. Phòng Tài chính**

- Bảo đảm kinh phí kịp thời, đúng hạn cho các hoạt động đã được Chủ tịch UBND phường phê duyệt trong kế hoạch hằng năm.

- Phối hợp với Phòng Văn Hóa – Xã hội xây dựng dự toán chi tiết hằng năm; hướng dẫn thanh quyết toán đúng quy định pháp luật hiện hành.

### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi: Lồng ghép nội dung hội nhập văn hóa vào các kỳ sinh hoạt hội; vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, lễ hội truyền thống và thực hiện nếp sống văn minh.

- UBMTTQ phường: Vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường tại các điểm di tích, lễ hội; phát huy vai trò giám sát của Nhân dân trong các hoạt động văn hóa trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Văn Hóa – Xã hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch đến Nhân dân.

### **5. Các Tổ dân phố**

- Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của từng khu dân cư, chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tại cơ sở gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

- Tổ chức ít nhất 01 buổi sinh hoạt truyền thông/năm về nếp sống văn minh, bảo tồn di sản và hội nhập văn hóa; vận động Nhân dân tích cực tham gia các lễ hội, sự kiện văn hóa cộng đồng.

- Phát hiện và báo cáo kịp thời các biểu hiện vi phạm an ninh văn hóa, các tài liệu hoặc hoạt động có nội dung không phù hợp với thuần phong mỹ tục để UBND phường và Công an phường xử lý theo quy định.

Hằng năm (trước ngày 25/10), Phòng Văn hóa - Xã hội phường có trách nhiệm tổng hợp kết quả triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này, báo cáo

Chủ tịch UBND phường và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận chuyên môn và các Tổ dân phố kịp thời phản ánh về phòng Văn hóa - Xã hội phường để tổng hợp, báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, UBND phường kịp thời báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

**Nơi nhận:**

- Sở VH-TT-DL tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Trung tâm CUDVSNC phường;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Quỳnh**

## PHỤ LỤC: DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND phường Tân An)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian	Kết quả, sản phẩm
1	<b>Tuyên truyền, quán triệt</b> chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường	Phòng Tài chính; Phòng Văn Hóa – Xã hội	UBMTTQ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội CCB, các Tổ dân phố	Thường xuyên	Nâng cao nhận thức toàn diện về hội nhập văn hóa; 100% cán bộ, TDP được tập huấn
2	<b>Xây dựng chuyên mục</b> số giới thiệu di sản, lễ hội, làng nghề, nghệ nhân và các giá trị văn hóa tiêu biểu của phường Tân An trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội	Phòng Văn Hóa – Xã hội phường	Văn phòng – Thống kê, Công an phường, các TDP	Năm 2026, duy trì thường xuyên	Ít nhất 01 chuyên mục số đa phương tiện; cập nhật định kỳ tối thiểu 1 lần/tháng
3	<b>Số hóa di sản văn hóa:</b> Lập kho dữ liệu ảnh, video chất lượng cao về các đình, đền, chùa, lễ hội truyền thống và nghệ thủ công trên địa bàn phường phục vụ công tác giới thiệu, quảng bá quốc tế	Phòng Văn Hóa – Xã hội phường	Sở VH TTDL tỉnh, các bộ lão, nghệ nhân, TDP	2026 – 2027	Cơ sở dữ liệu số về văn hóa địa phương; tài liệu quảng bá song ngữ (Việt – Anh)
4	<b>Kiểm kê, rà soát di sản:</b> Phối hợp với các bộ lão, nghệ nhân rà soát, lập danh mục đầy đủ di tích lịch sử, bài bản Quan họ, nghệ truyền thống và các lễ hội tiêu biểu cần ưu tiên bảo tồn	Phòng Văn Hóa – Xã hội phường	Sở VH TTDL, Ban quản lý di tích, nghệ nhân, các TDP	2026	Danh mục kiểm kê di sản đầy đủ, cập nhật; đề xuất di sản cần ưu tiên bảo vệ
5	<b>Tổ chức và tham gia Festival "Về miền Quan họ"</b> 2026 và các kỳ tiếp theo; gắn với quảng bá di sản văn hóa	UBND phường; Phòng Văn Hóa – Xã hội	Sở VH TTDL, UBMTTQ, Đoàn Thanh niên, Hội	2026; định kỳ 3 năm/lần	Pường tham gia đầy đủ, có tiết mục Quan họ và sản phẩm văn hóa

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian	Kết quả, sản phẩm
	phi vật thể của địa phương		Phụ nữ, các TDP		đặc trưng của địa phương
6	<b>Nâng cấp tổ chức lễ hội truyền thống</b> theo hướng văn minh, an toàn, thân thiện với du khách trong và ngoài nước; gắn kết lễ hội với giới thiệu sản phẩm văn hóa địa phương	UBND phường; Phòng Văn Hóa – Xã hội	Công an phường, UBMTTQ, Ban quản lý di tích, các TDP	Hàng năm	Lễ hội được tổ chức đúng quy định, an toàn, tạo ấn tượng tốt; không có vi phạm về an ninh văn hóa
7	<b>Phát triển sản phẩm văn hóa – OCOP:</b> Hướng dẫn các hộ kinh doanh chuẩn hóa quy trình, bao bì sản phẩm nông sản, đồ thủ công mỹ nghệ gắn nhãn hiệu địa phương; đưa sản phẩm tham gia hội chợ, triển lãm quốc tế theo kế hoạch tỉnh	UBND phường; Phòng Văn Hóa – Xã hội, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Sở Công Thương, Sở NN&MT, Hội Nông dân, doanh nghiệp trên địa bàn	2026 – 2030	Ít nhất 01 sản phẩm văn hóa – OCOP đặc trưng của phường được quảng bá ra ngoài địa bàn
8	<b>Phát huy vai trò nghệ nhân:</b> Xây dựng ít nhất 01 lớp truyền dạy dân ca Quan họ, nghề thủ công truyền thống tại nhà văn hóa khu phố; khuyến khích nghệ nhân tham gia giao lưu, quảng bá tại các sự kiện cấp tỉnh và quốc tế	Phòng Văn Hóa – Xã hội phường	Sở VH TTDL, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội NCT, các TDP	Hàng năm	Ít nhất 01 lớp/năm; nghệ nhân được tạo điều kiện tham gia ít nhất 01 sự kiện giao lưu văn hóa cấp tỉnh trở lên
9	<b>Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ:</b> Cử cán bộ văn hóa tham gia các lớp tập huấn về hội nhập quốc tế, ngoại giao văn hóa, nghiệp vụ đối ngoại và kỹ năng quảng bá văn hóa do tỉnh, Sở VH TTDL tổ chức	UBND phường; Phòng Văn Hóa – Xã hội	Sở VH TTDL, Sở Nội vụ	Hàng năm	100% cán bộ chuyên trách và Tổ trưởng TDP được tập huấn ít nhất 01 lần/năm
10	<b>Bảo đảm an ninh văn hóa:</b> Tăng cường quản	Công an phường	UBND phường,	Thường xuyên	Không để xảy ra vi phạm về

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian	Kết quả, sản phẩm
	lý hoạt động người nước ngoài; phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời tài liệu, ấn phẩm xuyên tạc lịch sử; đấu tranh với thông tin xấu độc trên không gian mạng		Phòng Văn Hóa – Xã hội, UBMTTQ, các TDP		an ninh văn hóa, tư tưởng trên địa bàn phường
11	<b>Báo cáo, kiểm tra, đánh giá:</b> Tổng hợp kết quả thực hiện định kỳ hằng năm; sơ kết giai đoạn 2026–2028; tổng kết kế hoạch năm 2030	UBND phường; Phòng Văn Hóa – Xã hội	Sở VH TT DL, các bộ phận chuyên môn, UBMTTQ, các đoàn thể phường	Trước 25/10 hằng năm; sơ kết 2028; tổng kết 2030	Báo cáo đầy đủ, đúng hạn; đề xuất điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết